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anna Páls Brietn og Guðlaugs Guðmundssonar, 10 
krónur til hvors. 

Dórninum að fullnægja undir aðför að lögum. 

Mánudaginn 30. septembermán. 
Nr. 26'1889 M. Johannessen 

gegn 
0. J. Haldorsen 

D ó m u r : 
pegar aðaláfrýjandinn, kaupmaður Matthias Jo-

hannessen, í fyrra sumar fór hjeðan af landi til Noregs, 
fól hann gagnáfrýjandanum, timburmanni 0. J. Hal-
dorsen, á hendur að halda áfram og ljúka við viðgjörð 
á pilskipinu «Vonin», eign Johannessens, sem pá var 
á Reykjavíkurhöfn, og pegar hann kom aptur úr Nor-
egsförinni um miðjan septembermánuð f. á., fól hann 
einnig Haldorsen á hendur að fara með skipið af höfn-
inni inn í Eiðstjörn og leggja pað par upp til vetrarlegu. 
Hinn 19. sept. f. á. lagði Haldorsen með skipið inn 
eptir, en- daginn eptir strandaði pað norðanveit við 
Geldinganes; gekk stefndi og skipverjar par af pví', en 
pað fór í spón; leifar skipsins eða brotin úr pví voru 
hinn 29. okt. næst á eptir virt af dómkvöddum mönn-
um á 80 kr. |>essar ófarir álítur aðaláfrýjandi að hafi 
verið að kenna handvömm Haldorsens, og að hann eigi 
að bæta sjer tjón pað, er leitt hafi af strandi skipsins. 
Hann höfðaði pví mál á móti Haldorsen fyrir bæjar-
pingsrjetti Reykjavíkur, og fór pví fram, að hann yrði 
dæmdur til að greiða sjer andvirði skipsins, er hann 
taldi 3000 kr., að frádregnúm ofanrituðnm 80 kr., eða 
alls 2920 kr., auk málskostnaðar. - Á hinn bóginn 
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gngnsótti Haldorsen Johannessen fyrir bæjarþingsrjett-
inuin, og jafnframt og hann krafðist sýknunar í aðal-
sökinni, gjðrði hann þær gagnkröfur, að Johannessen 
yrði dæmdur til að greiða sjer ýmsar skulda- og skaða-
bótaupphæðir, samtals 25000 kr., og að auki málskostn-
að og kost og tæringu. Um þessar gagnsóknarkröfur 
Haldorsens gekk þó eigi dómur í hjeraði, með því að 
skjöl þau, er málssóknin átti að styðjast við, að aliti 
undirdómarans, voru svo úljós, ólæsileg og óskiljanleg 
að enginn dómur varð í þeim byggður. fó var aðal-
stefnandi dæmdur til að greiða gagnstefnanda 524 kr. 
11 a, með 5"/" vöxtum frá sáttakærudegi, upp í skulda-
kröfuna, en aðalstefnandi hafði sjálfur undir rekstri 
málsins kannazt við rjettmæti kröfunnar, að því er 
þessa upphæð snertir. Á hinn bóginn var 0. J. Hal-
dorsen með bæjarþingsdóminum, sem upp var kveðinn 
28. marz þ. á., sýknaður fyrir kröfum Johannessens 
um skaðabætur fyrir skiptjónið, og málskostnaður var 
látinn falla' niður bæði í aðalsökinni og gagnsökinni. 
þessum bæjarþingsdómi hefur kaupmaður M. Johannes-
sen skotið til yfirdómsins mcð stefnu, Útgefinnil3. 
aprílmán. þ. á., og gjört þær kröfur hjer fyrir rjettin-
um, að 0. Haldorsen verði dæmdur til að greiða sjer 
2920 kr. fyrir skipið «Vonina», principaliter pure, en 
in subsidium svo framarlega aðaláfrýjandi viunur eið að 
því, að skipið hafl venð honum 3000 kr. virði þegar 
0. Haldorsen lagði á stað með það al' Reykjavíkurhöfn 
19. sept f. á., og að hann, hvernig sem fer, verði dæmd-
ur til að greiða málskostnað fyrir báðum dómum með 
150 kr. — Á. hinn bógínn hef'ur 0. J.Haldorsen gagn-
áfrýjað málinu með stef'nu, út gefinni 2. maímán. þ. 
á., og krafizt þess, að haun verði algjörlega sy"knaður í 
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aðalmálinu fyrir skaðabótakröfum Johannessens, en að 
Johannessen verði í gagnsóknarmálinu dæmdur eptir 
kröfum sinuin fyrir undirrjettinum, og liefur hann tengfc 
nokkrar varakröfur við pessa aðalkröfu, par á meðal 
sem ýtrustu varakröfu, að bæjarpingsdómurinn verði 
staðfestur, og hvemig sem fer heimtar hann sjer til-
dæmdan málskostnað fyrir' báðum dómum. 

J>ó að eigi sje ástæða til pess að vísa gagnsökinni 
frá yfirdómi eptir kröfu aðaláfrýjanda fyrir pá skuld, að 
hjeraðsrjettardóinsgjörðir voru eigi fram lagðar af hálfu 
gagnáfrýjanda um leið og áfrýjunarstefna hans — en 
pær voru lagðar fram síðar undir rekstri málsins, - pá 
verður pó eigi hjá pví komizt að visa gagnkröfunum 
frá yfirdómi af peirri ástæðu, að undirdómarinn hefur 
eigi látið dóm ganga um pær. — jparsem undirdóm-
arinn hefur dæmt aðaláfnfjanda til að greiða gagná-
frýjanda 524 kr. 11 a. með ð"0 vöxtum fríi sáttakæru-
degi. pá hefur aðaláfrýjandi eigi sjerstaklega krafizt 
pess, að pessu ákvæði dómsins verði breytt, enda hefur 
hann viðurkennt rjettmæti pessarar kröfu-upphæðar 
undir rekstri málsins fyrir bujarpinginu. IJað verður 
pví að staðfesta ákvæði dómsins um tjeðar 524 kr. 
11 aura. 

Að pví er aðalmálið snertir, um skaðabótakröfu 
aðaláfrýjanda fyrir pað, að skip hans «Voniu» fór í 
strand og brotnaði í spón, pá hefur gagnáfrýjandi hald-
ið pví fram, að hann hafi eigi tekið uppá sig neina 
skuldbindingu að ábyrgjast skipið á leiðinni frá Reykja-
vík inn í Eiðstjörn, og eigi hafi hann með framferði 
sínu bakað sjer slíka ábyrgð, enda hafi pað verið ýms 
atvik, lionum óviðráðanleg, er ollu því, að skipið fórst 
á leiðinni, sjerstaklega óveður, hafi veðrið vesnað mjög, 
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eptir að hann lagði á stað með skipið, og hafi verið 
kominn ofsastormur, um það bil að skipið strandaði; 
svo hafi útbúnaður skipsins að köðlum og seglum verið 
Ijelegur, «spilið» ónýtt og mannafli lítill og ónógur, og 
verði sjer eigi kennt um neitt af þessu, heldur aðalá-
frýjanda sjálfum. — |>að er að vísu svo, að gagnáfrýj-
andi hefur eigi með neinum beinum samningi, skrif-
legum eða munnlegum, tekið að sjer að ábyrgjast skipið 
á leiðinni frá Reykjavík inn í Eiðstjörn, en þar sem 
hanu tókst á hendur að fiytja það þangað — en það 
má álíta sannað í málinu, að hann hafi verið forgöngu-
maður í flutningnum — þannig útbúið að seglum, 

'köðlum o. s. frv., eins og það var, og um útbúning 
þess allan hlaut honum að vera kunnugt, með því 
að hann hafði haft það undir aðgjörð mikinn hluta 
sumarsins á undau flutningnum, en ljelegur útbúning-
ur á skipinu og skortur á nægum maunafla hefur, eptir 
því sem fram er komið í málinu, verið hin verulegasta 
orsök til strandsins, fremu: en stormur og óveður, þá 
virðist hann, með því að leggja á stað með skipið þann-
ið útbúið, hafa sýnt svo mikið fyrirhyggjuleysi og gá-
leysi, að hann geti eigi komizt hjá að ábyrgjast afleið-
ingarnar, og skal þess ennfremur getið bjer að lútandi, 
að það er ósannað, að aðaláfrýjandi hafi rekið gagná-
frýjanda á stað með skipið, þvi að orð þau, sem hermd 
eru eptir honuin í þá átt, láta eigi frekara í ljósi, en 
ósk hans um að skipið yrði flutt sem fyrst; það var og, 
eptir skýrslum málsins, gagnáfrýjanda innanhandar og 
lagt á sjálfsvald, að fá mannafla og útbúning á skipið, 
eptir því sem þörf var á til flutningsins, en haun virð-
ist, áður en hann lagði á stað með það, hafa álitið 
mannafla þann og útbúning, sem hann hafði, nægileg-
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an til þess að koma því klakklaust inn í Eiðstjörn, og 
þar sem hann bæði var skipasmiður og sjómaður, en 
aðaláfrýjandi ekki, liafði aðaláfrýjandi ástæðu til þess 
að reiða sig á hann, að hann eigi rasaði um ráð fram 
með flutning á skipinu. Tfirdómurinn verður því að 
vera samdóma undirdómaranum um pað, að gagnáfrýj-
andi hafi við flutning á skipinu sýnt forsjáleysi og skort 
á ráðdeild svo mjög, að hann verði að ábyrgjast aðalá-
frýjanda afleiðingarnar. 

Aðaláfrýjandi hefur talið skipið Vonina 3000 kr. 
virði, er pað týndist, og pví til sönnunar getið |>ess, 
að honum um pað leyti hafi^af tilgreindum inanni ver-
ið boðið petta verð fyrir skipið. G-egn mótmælum gagná-
frýjanda virðist þó eigi rjett að ákveða skaðabaHurnar 
eptir því verði, sem maður ' þessi tjáist hafa ætlað að 
gefa fyrir skipið, ef samningur um kaupin heýði hom-
izt á, úr því að samningurinn eigi var á kominn, því 
að með þessu er eigi fengin sönnun fyrir verði skips-
ins, eins og það var, þar sem eigi var búið að fastá-
kveða um kaupin. L hinn bóginn virðist mega ætla, 
að þeir raenn sjeu til, er svo hafi verið kunnugir á-
standi og útbúnaði skipsins, þegar gagnáfrýjandi iagði 
á stað með það frá Eeykjavík inn í Eiðstjörn, að leggja 
megi undir mat þeirra, hvers virði skipið þii hafi verið. 
Yfirdómurinn álítur því rjett að dæma gagniifrýjanda 
til að greiða aðaláfrýjanda sem skaðabætur andvirði 
skipsins «Vonin», eins og verð skipsins var í septem-
ber í fyrra, þegar gagnáfrýjandi lagði af stað með það, 
eptir mati 2 dómkvaddra, óvilhallra, skipasmíðafróðra 
manna, þó þannig, að virðingarupphæðin eigi fari fram 
úr 3(̂ 00 kr., eptir kröfu aðaláfrýjanda. J>ó verður að 
draga frá matsupphæðinni andvirði skipsleifanna, sem 
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virtar voru 80 kr., og má álíta, eptir peim eiðfestu 
skýrslum, sem lagðar hafa verið fram fyrir yfirdóminn, 
að virðing pessi á leifunum sje fullhá. og að hún 
hefði eigi orðið hærri, pó hún hefði fram farið pegar 
2—3 dogum eptir að strandið skeði. Eptir pessum úr-
slitum málsins og málavöxtum yfir höfuð er rjett að 
allur kostnaður bæði í aðalmálinu og í gagnsóknarmál-
inu fyrir báðum dómum fallí niður. 

þ v í d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Gagnáfrýjandi, timburmaður Ole J. Haldorsen, 

greiði aðaláfrýjanda, kanpmanni M. Johannessen, 
verð fyrir pilskipið «Vonin», metið af 2 dóm-
kvöddum, óvilhöllum og kunnugum mönnum, eptir 
pví sem skipið var í september í fyrra, pá er pað 
var flutt af Eeykjavíkurhöfn, pó svo, að matsverð-
ið fari eigi fram úr 3000 kr., og að frádregnum 
framan umgetnum 80 kr. 

Aðaláfrýjandi greiði gagnáfrýjanda 524 kr. 11 a. 
með 5°/o vöxtum frá sáttakærudegi til borgunar-
dags. Að öðru leyti vísast gagnkröfum gagnáfrýj-
anda frá dómi. 

Málskostnaður í aðal- og gagnsökinni fyrir báð-
um dómum falli niður. 

Dómi pessum ber að fullnægja innan 8 vikna 
frá lögbirtingu hans undir aðför að lögum. 


